237 зв.

Пасивний інтелект визнається майже всіма, активний – багатьма, надто новітніми, заперечується. Ми ж, оскільки припускаємо в інтелекті види, вважаємо також доречним визнати й майстра, який їх виготовляє, тобто активний інтелект. Основною підставою для цього є думка Аристотеля, згідно з якою, якщо в природі існує матерія, що потенційно є всім, і форма, що містить у собі принцип дії і чинник, то й у нашій душі є інтелект пасивний, який, на кшталт матерії, є всім завдяки входженню [в нього] образів усіх речей, і чинник, який діє подібно до форми, оперує всім в інтенціональний спосіб і речі, що були потенційно інтелігібельними, перетворює на актуально інтелігібельні.

Доказ 2-ий: Інтелігібельні види походять або від Бога, або від фантазії, або від якоїсь вродженої душі духовної сили. Не від Бога, бо позаяк вони відповідають вторинним причинам, філософ не повинен вдаватися до Бога при поясненні природних явищ; не від фантазії, бо фантазія, як [здатність] тілесна, не може приводити до дії духовний інтелект. Отже, [вони походять] від вродженої душі сили, яка викарбовує інтелігібельні види за умови наявності фантазмів, і таку силу Аристотель називає активним інтелектом.

Проте закид перший: Не існує активного інтелекту в ангелів. Отже немає його й у людей. По-друге: Немає активного чуття. Отже, немає й активного інтелекту. По-третє: Якби існував активний інтелект, людина могла би створювати види, які б лише захотіла, відповідно до своїх забаганок. Висновок суперечить досвіду. По-четверте, активний інтелект не здійснює перцепцію фантазм, бо вони є матеріальними, він же сам – духовний. Отже, і за умови їх наявності він не може викарбовувати інтелігібельні види. По-п'яте, фантастам було б властивим утворювати інтелігібельні види, якби вони могли [передавати свої види інтелектові], як це притаманне зовнішнім відчуттям, передавати види до внутрішніх чуттів. Оскільки ж це не можу виконати фантасми, то надолужувати слід самому Богові. Справді, жодній створеній причині не дано компенсувати недолік іншої. По-шосте, жодна створена здатність не зберігає активування свого об'єкта. Але якби активний інтелект утворював інтелігібельні види, він зберігав би активування свого об'єкта. Отже не утворює.

Ad haec ita respondeas: Ad primum: Nego paritatem, nam de ratione intellectus agentis est, ut ad cudendas species determinetur a praesentia [phantasmatum]⁴⁶ in eodem supposito. Cum ergo angeli careant sensibus, carent quoque tali intellectu, ut inutile sine sensibus. Ad secundum: similiter nego paritatem, quia sensibilia, ut-pote naturalia sicut et ipse sensus, proportionata sunt sensui; proindeque possunt species sensibiles ad ipsum mittere, at easdem mittere ad intellectum nequiunt; proinde necesse est, ut intellectus sibi ipsi cudat ad praesentiam materialium. Ad 3-tium dividendo maiorem: Posset homo fabricare quascunque vellet, si intellectus agens non penderet a [phantasmatibus]⁴⁷. [Conceditur.]Secus. Nego. Ad 4-tum nego consequentiam: Voluntas enim non percipit directionem intellectus, et tamen secundum illam operatur, nec pes directionem oculi, ipsum tamen sequitur. Nimirum sufficit radicatio in eadem anima, ut una facultas vitalis ab alia determinetur. Ad 5-tum: Dei est supplere, si hoc fieri non possit per causam secundam. Conceditur. Secus: nego. Alioqui quod obiectum immediate concurrere cum intellectu ad cognitionem nequeat, cum debeat, consequens esset Deum id praestare, non species intentionales. Ad 6-tum, dividendo maiorem: Nulla potentia creata cognoscitiva potest cognoscere, quin obiectum vel per se, vel per vicariam sui speciem cum ea concurrat. Conceditur. Nulla potentia cognoscitiva potest producere species obiecti repraesentativas, quibuscum postea concurrat ad cognitionem. Nego. Potest enim intellectus per species in memoria asservatas, quas ipse cudat, dum elicit intellectiones postea eadem prorsus obiecta concipere, et certe intellectus patiens non recipit omnes suas species ab alio, sed ipse vi discursus ex [speciebus] perceptis longe plures alias ejicit.